
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 30 del 24/02/2023

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre, addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 10:00, presso 
la sede comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoGOTTARDI BELINDA

AssenteAssessoreGURGONE PAOLO

Presente in salaAssessoreGIANNERINI BARBARA

Presente in salaAssessoreDE PAOLI LUCA

Presente in salaAssessoreCAVALIERI MATTEO

Presente in salaAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  5 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  0 ASSENTI:  1

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 24/02/2023 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2023-2025 

 

Premesso che:  

− il D.L. n. 80 del 09/06/2021, convertito dalla L. 06/08/2021, n. 113, all’art. 6, ha 
previsto che per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 
progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 
31 gennaio di ogni anno, adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di 
durata triennale, che viene aggiornato annualmente e definisce: 
1. gli obiettivi programmatici e strategici della performance; 
2. la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo; 
3. gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della 
valorizzazione delle risorse interne; 
4. gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività 
e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia 
di contrasto alla corruzione; 
5. l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche 
mediante il ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, 
nonché la pianificazione delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi 
effettivi di completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti 
automatizzati 
6. le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle 
amministrazioni, fisica e digitale, da parte dei cittadini ultra sessantacinquenni e dei 
cittadini con disabilità; 
7. le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche 
con riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi; 

− il DPR 24 giugno 2022, n. 81, emanato sotto forma di “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione”, ha definito i documenti programmatici costituenti 
contenuto del PIAO e soppresso i correlati adempimenti previsti dalle specifiche 
normative. Tali documenti sono: Piano dei fabbisogni e delle azioni concrete, Piano 
della performance, Piano di prevenzione della corruzione, Piano per la 
razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche delle 
stazioni di lavoro, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano delle azioni positive; 

− il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132, 
pubblicato nella GU n. 209 del 7/9/2022, ha approvato il “Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” al quale le 
pubbliche amministrazioni conformano il proprio documento programmatorio; 

Richiamati, quanto al precedente punto 4. dell’art. 6, D.L. 80/2021: 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che ha 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 24/02/2023 

 

introdotto nell’ordinamento giuridico statale un complesso di norme che 
perseguono l'obiettivo di assicurare una più efficace attività di prevenzione e di 
contrasto della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

− il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come 
modificato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

− il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
epresso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge n. 190 del 2012”; 

− il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120; 

− il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108; 

− la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1134 del 8 novembre 
2017,recante “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di 
diritto privato controllati e partecipati delle pubbliche amministrazioni e degli enti 
pubblici”; 

− il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dal Consiglio dell’Autorità nazionale 
anticorruzione con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023; 

Visto il documento denominato Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2023-2025, elaborato dalle strutture competenti per le singole sezioni e sottosezioni di cui 
è composto conformemente al Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 
giugno 2022, n. 132, allegato e parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, 
relativamente alla sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (Verbale 
52/2023);  

 Richiamata: 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 21 dicembre 2022, avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) SEZIONE STRATEGICA 2020-2024 - 
SEZIONE OPERATIVA 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)”; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 21 dicembre 2022, avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 30 DEL 24/02/2023 

 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 176 del 23 dicembre 2022, avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - 
PARTE CONTABILE”, dichiarata immediatamente eseguibile 

Visti i pareri di regolarità tecnica ed amministrativa del responsabile del settore “Affari 
generali e servizi istituzionali”,  nonché i pareri di regolarità tecnica e contabile della 
responsabile del settore “Servizi finanziari”, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamati inoltre: 
− lo Statuto comunale;   
− il Regolamento di contabilità;  
− il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
− il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);  
− il d.lgs. n. 150/2009;  
−  il d.lgs. n. 198/2006;  

D E L I B E R A 

Con voti favorevoli unanimi: 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il ‘Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023-2025’, allegato e parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  

2. di assegnare ai direttori e dirigenti, come individuati, gli obiettivi definiti nella 
sottosezione “PERFORMANCE” del Piano;  

3. . di pubblicare il presente provvedimento e il PIAO 2023-2025, ai sensi dell’art. 6, c. 
4 del D.L. n. 80/2021, sul portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica, 
https://piao.dfp.gov.it/plans , nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web del Comune di Castel Maggiore;  

Con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene  
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di 
consentire l’avvio senza indugio delle attività previste nel PIAO. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 30 del 24/02/2023

AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ZANELLA ROBERTO

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 23/02/2023



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 30 del 24/02/2023

AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 23/02/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 30 del 24/02/2023

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-03-09T14:05:20+0100
	Monica Tardella


		2023-03-10T12:36:46+0100
	Belinda Gottardi




